
ORIGINALE
Verbale di Deliberazione

della Giunta

NUMERO 57  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ APPLICATIVE DELLE 
COMPONENTI PEREQUATIVE STABILITE DALLA DELIBERA 
ARERA N. 386/2023/R/RIF DA APPLICARE IN AGGIUNTA AL DOVUTO 
PER LA TARI E GIÀ RECEPITE DALLA DELIBERA DI GIUNTA 
DELL’UNITÉ N. 35 DEL 15 APRILE 2024.  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DIECI del mese di LUGLIO alle ore 14:30 nella 
sala delle riunioni e in videoconferenza, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la GIUNTA 
dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Émilius, sotto la presidenza del Sig. MARTINET 
Michel.

Sono convenuti i Sigg.ri:

NOMINATIVO DELEGATO PRESENTE
MARTINET MICHEL Sì
FILIPPINI ANGELO Sì
MENABREAZ BRUNO Sì
BORBEY RONNY No
NICOLETTA MATTIA IN VIDEOCONFERENZA Sì
BELLI STEFANO No
ROSSET CAMILLO Sì
BERTHOLIN FABRIZIO Sì
CHENEY PAOLO Sì
BIONAZ ANDREA Sì

Totale Presenti: 8
Totale Assenti: 2

Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Cristina Machet.

AVENDO RAGGIUNTO IL NUMERO LEGALE SI DICHIARA APERTA LA SEDUTA.



Pag. 2 di 4

LA GIUNTA

RICHIAMATI:
- la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.”;
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”;
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- il Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTI:
- lo Statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Émilius, approvato con deliberazione 

della Giunta del 29 giugno 2015, n. 5;
- il “Regolamento di contabilità” dell’ente, approvato con deliberazione della Giunta del 24 

ottobre 2016, n. 59;

RICHIAMATA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 che ha disciplinato l’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e ha previsto la costituzione delle Unités des Communes valdôtaines al 
posto delle Comunità Montane e, in particolare, all’articolo 16 recante “Funzione e servizi comunali 
da svolgere in ambito sovracomunale per il tramite delle Unités” ha previsto, tra gli altri, anche il 
“servizio di accertamento e riscossione volontaria delle entrate tributarie”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 23 del 13/03/2024 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione della convenzione tra l’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin e Mont-
Emilius per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi connessi alla riscossione 
volontaria delle entrate tributarie – Servizio Associato Tributi”;

RICHIAMATA la disciplina della TARI ovvero l’articolo 1, commi 641-668 della Legge 147/2013, 
le norme immediatamente operative del D.Lgs. 152/2006, nonché le disposizioni dettate dal D.P.R. 
158/1999;

RICHIAMATA la deliberazione n. 47 del 18 maggio 2022 con la quale è stato approvato lo schema 
di regolamento per l’applicazione della TARI per tutti i Comuni dell’Unité Mont-Emilius;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unité n. 33 del 15 aprile 2024 ad oggetto: “Presa 
d’atto e approvazione a livello di Unité del Piano economico finanziario finale del Servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 – aggiornamento biennale 2024-2025, ai sensi 
del nuovo metodo tariffario rifiuti “MTR-2” di cui alla deliberazione ARERA 363/2021/R/rif per 
l’ambito tariffario Mont-Emilius.”;

CONSIDERATO che ARERA con la delibera n. 386/2023/R/rif ha introdotto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa 
corrispettiva:

a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2024, ad € 0,10 per utenza per anno;



Pag. 3 di 4

b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
pari, per l’anno 2024, ad € 1,50 per utenza per anno;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unité n. 35 del 15 aprile 2024 recante: 
Approvazione del piano tariffario TARI 2024 per il comprensorio dell'Unité Mont-Emilius e, in 
particolare, il punto 2 del deliberato in cui si dà atto che alle tariffe TARI devono essere sommate le 
componenti perequative 𝑈𝑅1,𝑎 e 𝑈𝑅2,𝑎, pari rispettivamente ad € 0,10 ad utenza per anno e ad € 
1,50 ad utenza per anno;

CONSIDERATO che l’Istituto per la Finanza e l'Economia Locale - Fondazione Anci (IFEL) ha 
fornito alcuni chiarimenti in merito alle modalità di applicazione delle componenti perequative con 
la nota del 13 febbraio 2024, in ordine, in particolare, alla determinazione del concetto di utenza che 
coincide con quello di punto di conferimento e non con le singole unità immobiliari e alla 
frazionabilità per mesi delle componenti da addebitare in base all’effettivo utilizzo dell’immobile, e 
che tali indicazioni sono condivise dal Celva;

CONSIDERATO che risulta necessario stabilire le modalità applicative delle componenti 
perequative TARI di cui alla delibera di ARERA n. 386/2023/R/rif in vista dell’emissione degli 
avvisi TARI 2024 da parte del Servizio Associato Tributi, in attesa di ulteriori sviluppi in relazione 
alla questione correlata ai riversamenti delle somme a CSEA;

VISTA la bozza del documento “Modalità applicative delle componenti perequative stabilite dalla 
delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da applicare ai contribuenti negli avvisi TARI” predisposto dal 
Dirigente del Servizio Associato Tributi e allegato al presente atto a formarne parte integrante;

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Segretario in riferimento al 
presente atto, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, comma 1, lettera d) della Legge 
regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge regionale del 7 dicembre 1998, 
n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio 
Tributi Associato in riferimento al presente atto;

DOPO discussione ed esame in merito;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare il documento “Modalità applicative delle componenti perequative stabilite dalla 
delibera ARERA n. 386/2023/R/rif da applicare ai contribuenti negli avvisi TARI”, allegato al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale.

2) Di inviare la presente deliberazione ai Comuni per l’approvazione da parte dell’organo 
competente in attesa di ulteriori sviluppi in relazione alla questione correlata ai riversamenti 
delle somme a CSEA.



Pag. 4 di 4

Fatto, letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Michel Martinet

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Cristina Machet


